
Paraná , 02 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2784 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        627 

Salto do Lontra, quinta-feira, 1 de junho de 2023 
  
FERNANDO ALBERTO CADORE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fabiano Romani 

Código Identificador:B74A2660 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE ATA Nº 76/2023 
 

OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MOVEIS E ELETRODOMÉSTICOS, CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

CONTRATADO: SUPERAR EIRELI EPP 

  
Lote Item Descrição Fornecedor Marca Qtd Un Unit. Total 

1 1 
Geladeira Frost Free Duplex 450L Branca - 110v Dimensões Aproximadas do Produto c/ Pés Niveladores 186.3x69.5x71.9cm com duas 
portas com garantia de 12 meses 

SUPERAR 
EIRELI EPP 

CONTINENTAL 11,00 Un 3.490,00 38.390,00 

34 1 
Frigobar 45L branco. Sistema de refrigeração por compressor, livre de CFC. Selo Procel A. Espaço interno otimizado com grades de suporte 
para armazenamento de alimentos e porta com compartimentos para até uma garrafa de dois litros e outras bebidas. 110V 

SUPERAR 
EIRELI EPP 

MIDEA 5,00 Un 859,00 4.295,00 

  
VIGÊNCIA: 01/06/2024 

FORO: Comarca de Salto do Lontra - Pr 

  
Salto do Lontra, quinta-feira, 1 de junho de 2023 
  
FERNANDO ALBERTO CADORE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fabiano Romani 

Código Identificador:BE6852C1 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

 
DIVISÃO DE PROTOCOLO E EXPEDIENTE 

DECRETO Nº 2.087/2023 
 
DECRETO Nº 2.087/2023 
  

SÚMULA: “Abre Crédito Suplementar no Orçamento do Município, inclusão no PPA E LDO e dá outras Providências”. 
  
Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
com base na Lei Federal nº. 4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1043/2022 de 09 de novembro de 2022. 
  
Art. 1º - Abre Crédito Suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro mil reais) para atender as necessidades do 
Poder Executivo com a seguinte classificação orçamentária: 
  
Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor 

04   SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA     

04.001   DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA     

04.122.0002.2004   MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA     

339091000000 42 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 R$ 42.500,00 

05   SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO     

05.001   DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS     

26.782.0005.2031   MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO     

339030000000 51 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$ 15.000,00 

08   SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL     

08.001   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL     

08.244.0008.2044   SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS     

339030000000 126 MATERIAL DE CONSUMO 767 R$ 40.000,00 

08.244.0008.2046   PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA – PAIF     

339030000000 132 MATERIAL DE CONSUMO 765 R$ 30.000,00 

08.244.0008.2047   PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL – PPAS     

339030000000 137 MATERIAL DE CONSUMO 768 R$ 15.000,00 

10   SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO     

10.001   DIVISAO DE CULTURA E TURISMO     

13.392.0004.2029   MANUTENCAO DA DIVISAO DE CULTURA E TURISMO     

339039000000 255 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 000 R$ 120.000,00 

12   SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO     

12.001   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE     

10.301.0007.2039   MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO     

339030000000 298 MATERIAL DE CONSUMO 303 R$ 100.000,00 

339039000000 301 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 303 R$ 100.000,00 

13   SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS     

13.001   DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS     

15.452.0005.1012   INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS     

449051000000 314 OBRAS E INSTALACOES 501 R$ 41.500,00 

TOTAL SUPLEMENTAR ................................................................................ R$ 504.000,00 

  



Paraná , 02 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2784 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        628 

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os recursos provenientes abaixo, não previstos no Orçamento vigente: 
  
Descrição Valor 

Red. 102 Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 000 - Recursos Ordinários (livre) R$ 177.500,00 

Red. 102 Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 303 - Recursos Ordinários SAUDE 15% R$ 200.000,00 

Red. 134 Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 765 - PISO BASICO FIXO - PAIF R$ 30.000,00 

Red. 135 Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV R$ 40.000,00 

Red. 174 Tendência de Excesso de Arrecadação - Fonte 768 - FEAS PPAS R$ 15.000,00 

Superávit Financeiro - Fonte 501 – Alienação R$ 41.500,00 

TOTAL ........................................................................................................... R$ 504.000,00 

  
Art. 3º Altera a Lei Municipal nº 1.033/2022, de 22 de agosto de 2022 (LDO) e a Lei Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA), em 
igual importância respeitando abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias. 
  
Art. 4º - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 01 de junho de 2023. 
  
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Andreia de Assis 

Código Identificador:E9C6FF0B 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º016/2023 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º016/2023 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte Castelo, inscrita no CNPJ de n.º75.462.820/0001-02. 
CONTRATADA: R & M ALIMENTOS LTDA-EPP, com cadastro no CNPJ sob o n. º 29.421.808/0001-24, com sede na Rod. PR-317 KM 6, 
6330, Box 229, Parque Industrial, CEP: 87.065-901, na cidade de Maringá, Estado de Paraná; 
OBJETO: Objetiva Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para atender a demanda de todas as Secretarias e setores 
desta Municipalidade. 
VALOR: com valor estimado em R$ 170.970,00 (cento e setenta mil e novecentos reais); 
  
LOTE DESCRIÇÃO UND. MARCA QTDD V. UNITÁRIO  V. TOTAL  

1 

ABACAXI. TIPO ?PÉROLA? FRESCOS, SÃOS, LIMPOS, 
SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, 
NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O 
CONSUMO COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS 
DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA 
COR. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, 
PERFURAÇÕES E CORTES. ISENTO DE PONTOS 
AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. REPOSIÇÃO DO 
PRODUTO: NO CASO DE PARTES ESTRAGADAS, 
PRODUTO MURCHO E/OU DANIFICADO- KG - CEASA 

UNIDADE CEASA 1000 R$ 3,55 R$ 3.550,00 

2 

ALHO EM CABEÇA Nº 06 - NACIONAL GRAÚDO, BULBO 
INTEIRO, SEM BROTOS, SEM GRÃOS CHOCHOS OU 
MACHUCADOS, ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU 
APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E 
LARVAS. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE 
PARTES MUITO ESTRAGADAS, PRODUTO MURCHO 
E/OU DANIFICADO- KG - CEASA 

UNIDADE CEASA 300 R$ 16,77 R$ 5.031,00 

3 

BACON: RESFRIADO, DEFUMADO, EM PEÇA, E 
EMBALAGEM PLÁSTICA A VÁCUO, COM ATÉ 5 KG. 
ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
CONSTANDO: INGREDIENTES, Nº DE REGISTRO NO 
ÓRGÃO COMPETENTE (SIM OU SIF) DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE, VALORES NUTRICIONAIS. 
DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADA NAS DATAS 
AGENDADAS, TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO 
(18º C NEGATIVOS). EMBALAGEM DE 5 KG. 
FRIGODASKO 

UNIDADE FRIGODASKO 500 R$ 23,22 R$ 11.610,00 

4 

BANANA NANICA, MADURA PRODUTO SÃO, LIMPO, 
SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO 
COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA 
VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA 
COR. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE PARTES 
ESTRAGADAS, PRODUTO MURCHO E/OU DANIFICADO- 
KG - CEASA 

UNIDADE CEASA 4000 R$ 2,66 R$ 10.640,00 

5 

BATATA INGLESA. TAMANHO MÉDIO, INTEIRA, LISA, 
COM POLPA INTACTA E LIMPA, SEM BROTOS, 
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, SEM MANCHAS 
OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA 
APARÊNCIA E QUALIDADE. ISENTO DE PONTOS 
AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. REPOSIÇÃO DO 
PRODUTO: NO CASO DE PARTES ESTRAGADAS, 
PRODUTO MURCHO E/OU DANIFICADO-K- CEASA 

UNIDADE CEASA 3000 R$ 3,97 R$ 11.910,00 

6 

BETERRABA TAMANHO MÉDIO, PRODUTO LIMPO, SEM 
DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO COM 
ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E 
UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. NÃO 
DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE 
AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE 
PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. REPOSIÇÃO DO 

UNIDADE CEASA 1000 R$ 2,77 R$ 2.770,00 


